
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 11-11-2021 
Deliberazione del Consiglio Comunale

 
Atto n. 66 Seduta del 11-11-2021
 
OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE IVANO CECCUCCI.
 
L'anno duemilaventuno il giorno undici del mese di Novembre alle ore 15:00, nella Civica Residenza e,
precisamente, nella Sala delle adunanze consiliari, si è riunito, convocato nei modi stabiliti dalla legge,
in Seduta ordinaria pubblica il Consiglio Comunale. 
 
Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano:
 
N Cognome e Nome Presenza N Cognome e Nome Presenza
1 ZUCCARINI STEFANO Presente 14 LINI DOMENICO Assente
2 BAGATTI FEDERICA Presente 15 LUCANGELI CATERINA Presente
3 BARBETTI RITA Presente 16 MALARIDOTTO MAURO Presente
4 BETTI BARBARA Presente 17 MAROTTA ROSANGELA Presente
5 BORTOLETTI MICHELE Presente 18 MINELLI CLAUDIA Presente
6 COLLARINI LUCIANA Presente 19 PATRIARCHI GIOVANNI Presente
7 DE FELICIS MARCO Presente 20 PIZZONI LUCIANO Presente
8 FANTAUZZI DAVID Presente 21 POLLI RICCARDO Presente
9 FILENA TIZIANA Presente 22 SCHIAREA LORENZO Presente
10 FLAGIELLO DANIELA Presente 23 SIGISMONDI ELIA Presente
11 GALLI PAOLO Assente 24 SILVESTRI FRANCESCO Presente
13 GAMMAROTA MARIO Presente

 
PRESENTI: 22 - ASSENTI: 2

 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. PAOLO RICCIARELLI.
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il PRESIDENTE LORENZO
SCHIAREA, che invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito e designa come scrutatori i
Consiglieri: Flagiello Daniela, Polli Riccardo e Marotta Rosangela.

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.66 DEL 11-11-2021



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 28-10-2021 dal SERVIZIO ORGANI ISTITUZIONALI,
ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA E CONTROLLI AMMINISTRATIVI che qui si intende
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

UDITO l’intervento del Segretario Generale Dott. Paolo Ricciarelli che illustra la pratica, di cui al
verbale conservato agli atti;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dall’Area Servizi
Finanziari, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, e che la stessa l’ha ritenuta priva di
rilevanza contabile;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge, su n. 22 Consiglieri presenti;

DELIBERA

1. Di nominare alla carica di Consigliere Comunale, a titolo di surroga ai sensi degli artt. 38 e 45 del
Decreto Legislativo n. 267/2000, l’Avv. Barbara di Nicola, nata a Foligno il 16/03/1974, in sostituzione
del deceduto Sig. Ivano Ceccucci.

^^^^^

A questo punto il Presidente propone al Consiglio Comunale di rendere l’atto immediatamente
eseguibile;

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi e favoreli, espressi nei modi e forme di legge, su n. 22 Consiglieri presenti;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4°, del D.L.gs
n. 267 del 18/08/2000.

^^^^^

A questo punto entra il Consigliere Barbara Di Nicola. Presenti n. 23.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.66 DEL 11-11-2021



SERVIZIO ORGANI ISTITUZIONALI, ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA E
CONTROLLI AMMINISTRATIVI

AREA SEGRETERIA GENERALE

Proposta di Atto Consiliare 

Al Consiglio Comunale

PREMESSO che:

in data 26 maggio 2019 hanno avuto luogo le consultazioni per l’elezione del Sindaco e del
Consiglio Comunale della città di Foligno, cui è seguito il 9 giugno 2019 il turno di ballottaggio
tra i due candidati alla carica di Sindaco che al primo turno avevano riportato il maggior numero
di voti;

l’art. 2, co. 184, della L. 23/12/2009, n. 191, modificato dall’art. 1, co. 1, del D.L. 25/01/2010, n.
2, convertito con modificazioni dalla L. 26/03/2010, n. 42, prevede che il numero dei Consiglieri
Comunali sia ridotto del 20% con arrotondamento all’unità superiore rispetto a quanto indicato
dall’art. 37, co. 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e che ai fini della riduzione del numero dei
Consiglieri non sia computato il Sindaco;

che per il Comune di Foligno, pertanto, il Consiglio Comunale deve essere composto dal Sindaco
e da n. 24 Consiglieri;

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 26/06/2019 si è proceduto alla convalida
dei Consiglieri eletti e, con successive deliberazioni nn. 43 e 44 adottate in pari data, si è
proceduto rispettivamente alla surroga dei Consiglieri decaduti per l’avvenuta assunzione della
carica di Assessore e alla convalida dei Consiglieri surroganti;

PRESO ATTO del prematuro decesso del Consigliere Comunale Ivano Ceccucci in data 24/10/2021;

VISTO l’art. 38, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, a norma del quale i Consiglieri Comunali entrano
in carica all’atto della proclamazione o, in caso di surroga, non appena adottata dal Consiglio
Comunale la relativa deliberazione;

VISTO l’art. 45, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “nei consigli provinciali,
comunali o circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa,
anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente
l’ultimo eletto”;

VISTO il Verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale, contenente i risultati della competizione per
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, tenutasi in questo Comune nelle date sopra
indicate;

RILEVATO che nella lista “FORZA ITALIA Berlusconi per Zuccarini”, a cui il Sig. Ivano Ceccucci
apparteneva, il primo dei non eletti risulta essere l’Avv. Barbara di Nicola, nata a Foligno il
16/03/1974;

RITENUTO, quindi, necessario proporre all’approvazione del Consiglio Comunale la surroga del
Consigliere Comunale Sig. Ivano Ceccucci con l’Avv. Barbara di Nicola, in virtù del principio della
prioritaria ricostituzione del plenum del collegio, al fine di poter procedere alla trattazione dei
successivi punti all’ordine del giorno dell’odierna seduta;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.66 DEL 11-11-2021



DATO ATTO che, in seguito alla surroga da parte del Consiglio Comunale, sarà necessario procedere
alla immediata convalida del nuovo Consigliere Comunale, previa verifica delle condizioni di cui al
Capo II del Titolo III del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, all’art. 10 del D.Lgs. n. 235/2012
e al D.Lgs. 39/2013;

VISTO il D.P.R. 16/05/1960, n. 570 (T.U. delle leggi per la composizione e la elezione degli organi
delle Amministrazioni comunali);

VISTI lo Statuto Comunale ed il D.Lgs. n. 267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di nominare alla carica di Consigliere Comunale, a titolo di surroga ai sensi degli artt. 38 e 45 del
Decreto Legislativo n. 267/2000, l’Avv. Barbara di Nicola, nata a Foligno il 16/03/1974, in sostituzione
del deceduto Sig. Ivano Ceccucci.

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

28-10-2021

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
MARIA ANTONELLA BARONTINI

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.66 DEL 11-11-2021



AREA SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE IVANO
CECCUCCI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 02-11-2021 IL SEGRETARIO GENERALE

  DOTT. PAOLO RICCIARELLI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.66 DEL 11-11-2021



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE IVANO
CECCUCCI.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Non Necessario alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 02-11-2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.66 DEL 11-11-2021



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

 IL PRESIDENTE
LORENZO SCHIAREA

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.66 DEL 11-11-2021



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.112  DEL 28-10-2021



AREA SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE IVANO
CECCUCCI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 02-11-2021 IL SEGRETARIO GENERALE

  DOTT. PAOLO RICCIARELLI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.112  DEL 28-10-2021



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.112  DEL 28-10-2021



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE IVANO
CECCUCCI.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Non Necessario alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 02-11-2021 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.112  DEL 28-10-2021


